Ad 'coetus silentum' (Ov. met. xv 66) i.e. Pythagorae discipulos hunc pentametrum referri posse suspicor, cf. imprimis Plut. qu. conviv. viii 8, 1 p. 728 E (cur Pythagorei piscibus abstineant) ἔλεγε δὲ τῆς ἐχεμυθίας τοῦτο γέρας εἶναι, τοὺς ἰχθύς καλεῖν (ἔλλοπος) . . . καὶ (Empedoclem) Πυθαγορικῶς παραινεῖν τὰ δόγματα 'στεργάσαι φρενός ἔλλοπος εἶσω' (Vorsokr. 31 B 5, 15 p. 311 D.-Kr.); Lucian. Gall. 4 κωπᾶν ἐς πέντε ὅλα ἔτη, Iamblich. Vit. Pyth. xx 94. 'Pythagorica' apud Call. v. ad fr. 61

534 (181)

καὶ ῥά παρὰ σκαιοῖο βραχίονος ἔμπλεον ὄλπιν

Et.gen. AB v. ὄλπιν (= Et.M. p. 623, 3; A ap. Wendel ad Schol. Theocr. ii 156; Zonar. p. 1444 Tittm. e cod. paulo pleniore)· Καλλιμάχος· 'καὶ—ὄλπιν'. σημαίνει δὲ (ἢ λέξις add. Et.M.) τὴν λήκυθον. εἴρηται δὲ παρὰ τὸ οἰοεῖ ἐλαιόπιν (ἐλαιόλπιν A) τινα εἶναι διὰ τὸ δι' αὐτῆς ὀπιπέσθαι (A: ὀπιπέσθαι B: ὃ ἐστιν ἐπιτηρεῖσθαι καὶ διαφυλάττεσθαι Zonar.) τὸ ἐλαιον παρὰ Et.gen., Et.M.: περὶ Zonar.: κατὰ Meineke, Call. p. 188

ὄλπιν (Sappho fr. 135 D.²) vel ὄλπη (Ion trag. fr. 10 N.²) etiam οἰνοχόη esse potest (Hesych v. ὄλπιν et Clitarch. ap. Ath. xi 495 C Θεσσαλοὺς . . . τὴν πρόχοον); at hoc loco et grammatici (v. supra Et.gen., cf. Schol. Theocr. ii 156. xviii 45, Schol. Nic.Th. 97, Clitarch. l.l. Κορυθίου . . . καὶ Βυζαντίους καὶ Κυπρίους τὴν λήκυθον, Hesych. v. ὄλπα, Suid. v. ὄλπη) et res ipsa docent ὄλπιν esse λήκυθον: vas παρὰ κκ. βραχ. (cf. παρ' ἀπίδος, πᾶρ ποδός etc.) nihil aliud esse potest nisi ampulla olearia (cf. Achaeum fr. 19 N.² ὄλπη παρηρωεῖτο χρίματος πλέα et quod addit Athen. x 451 C λευκὸν ἱμάντα . . . ἐξ οὗ ἡ ἀργυρὰ λήκυθος ἐξήρτητο).

Nimiae audaciae est praepositionem παρά mutare, praesertim cum verbum nesciamus; idem hexametri initium *A* 360 (= 500) καί ῥα πάροιθ' αὐτοῖο. Per errorem Naeke Hec. p. 110 sq. (post alios) et Schn. de Hecala cogitaverunt (πρόχοος 'ad aquam hauriendam'). Qui ad γυμνάσιον vel ad λουετρὸν ibant, ὄλπιν olei plenam secum gestabant: v. Theocr. II 156. XVIII 45 et quae disseruit A. S. F. Gow, Cl.Qu. xxxiv (1940) 113 sqq.; cf. Haspels, BSA xxix (1927/8) 216 sqq.: 'quomodo aryballos suspensus fuerit'. Si quidem fragmentum ad fabulam nobis notam pertinet, optime Acontio λουετρὸν ἰόντι (fr. 68) convenit

535 (51 Pf.¹, 331 Schn. auctum)ὄφρα σε πλειοτέρη δεῦρο δέχωμι²

Et.gen. A v. πλειότερος (Reitzenst., Ind.Rost. 1891/2 p. 3; cf. Et.Symeon. cod. V ap. Gaisf. ad Et.M. p. 675, 19, Et.gen. B, Et.M. l.l.) κατασκευάζεται οὕτως . . . οὐ πάντα τὰ εἰς ὧν ὀνόματα ποιοῦσι συγκριτικά . . . τὸ οὖν παρὰ Καλλιμάχου 'ὄφρα—δέχωμαι' (ὄφρα—πλειοτέρη Et.Sym., nil nisi πλειοτέρη B, Et.M.) οὐ παρὰ τὸ πλείων (πλείον codd.: corr. Schn.) πεποιήται (B, V, Et.M.: πεποιήκεν A), ἐπεὶ πλειονέτερον ἂν ἐλέγετο, ἀλλὰ παρὰ τὸ πλείος, ἀφ' οὗ καὶ Ὀμηρος . . . (μ 92) καὶ τὸ . . . (I 71). πλείος οὖν καὶ πλειότερος, οἷον 'φθέγγεο—φάρυγι' (v. fr. 757, οἷον—φάρυγι om. Et.Sym., Et.M.). ἡμάρτηται δὲ ὁμολογουμένως τὸ . . . χειρότερον (Hesiod. Op. 126) . . . οὕτως Φιλόξενος ῥηματικῶ (οὕτως—ῥηματικῶ om. Et.Sym., ῥηματικῶ om. Et.gen.); de Call. fragm. a Philoxeno allatis v. ad fr. 23, 15)

πλειοτέρη codd. δέχωμαι A: δέχωμι² υ υ υ — (si pentam.) aut (υ υ υ υ υ) δεῦρο δέχωμαι (si hexam.) Pf.: δέχωμαι¹ (ἀναξ) Reitzenst.

Comparativ. πλειότερος semel apud Hom. λ 359 πλειοτέρη σὺν χειρὶ (v. Aristoph.Byz. in Schol. H et Eust. p. 1690, 41 γέμονα καὶ μὴ ὑπόκενος, ἀλλὰ πεπληρωμένη); inde Call., cf. Arat. 1080, Nic.Th. 119 (c. Schol.) et posteriores; cf. etiam λωῖτέρη fr. 112, 7 et adnot. ad fr. 93, 3 τερπνίστατα δεῦρο δέχωμαι ut e.g. Thuc. vi 44, 3 ἐσω . . . ἐδέχοντο, Xen.anab. v 5, 6 εἰς τὸ τεῖχος . . . ἐδέχοντο. Si πλειοτέρη scribimus cum Reitzenstein, in fine datus substantivi desideratur; vocativo ἀναξ addito sententia sensu caret, et δέχωμαι ἀναξ in carmine elegiaco vix tolerandum: diphthongus aut vocalis longa finalis numquam in *priore* 'theseos' syllaba ante vocalem ceteram nisi ep. 62, 2, hy. v 71, v. ad fr. 43, 62: ne hoc quidem in altera pentametri parte admitteretur: v. G. Kaibel, Ind.lect.Gryphiswald. 1885 p. v; G. Wentzel, Genethliacon Gottingense 1888, p. 22-6; J. Lucas, Studia Theognidea, Diss. Berlin 1893 p. 59; (v. etiam ad Hec. fr. 284) Ad elisionem δέχωμι² cf. fr. 43, 55, Hec. fr. 260, 55, hy. iv 152, v 64, v. etiam ad fr. 291, 2; in fine e.g. (ἀμάλλη), scil. Cererem, Maas coll. Theocr. vii 155 sq.; sed fort. δεῦρο δέχωμαι finis hexametri est et grammaticus omisit quattuor vel quinque syllabas inter πλειοτέρη et δεῦρο, e.g. (ξενίη φίλε)

536 (256)

τέρπνιστοι δὲ τοκεῦσι τόθ' υἱέες

Et.gen. B v. τέρπνιστος (= Et.Symeon. cod. V ap. Gaisf. ad Et.M., cf. Et.M. p. 753, 15; de A non constat). Καλλιμάχος: 'τέρπνιστοι—υἱέες'. ἐκ τοῦ τερπνὸς τερπνίων τέρπνιστος (V: Καλλ.—τέρπνιστος om. hoc loco Et.M.). πᾶν ὄνομα εἰς ὧν λήγον καθαρὸν συγκριτικὸν τοῦ ἰδίου πρωτοτύπου μᾶ ὑπερέχει συλλαβῆ (V: μ. c. πλεονάζει Et.M.) οἷον ταχύς κτλ. (Et.M. post κάκιστος habet exemplum τερπνὸς et Call. fragm. in parenthesis)

Nulla modo τέρπνιστος cum Suid. gl. τέρπνιστον confundere licet, v. Hec. fr. 369; de forma τερπνίστατα v. fr. 93, 3

537 (509)

Et.gen. B v. *Τρωάς* (de A non constat) ἔχει τὸ ἰ, ἐπειδὴ εὐρηται κατὰ διάστασιν 'Τρωιάδας γυναικάς' (I 139 al.) καὶ παρὰ Καλλιμάχῳ (. . .) (lacunam indicat Pf., verba Callimachi desunt; Et. ex Oro π. ὀρθογραφίας, v. supra ad fr. 532, cf. etiam fr. 558. 559)

Praecedit in Et.gen. B glossa *Τρωαὶ δμῶαί* (cf. Et.Symeon. cod. V, Gaisf. ad Et.M. p. 770, 31); confudit glossas Et.M. p. 770, 36 v. *Τρωάς* . . . λέγει δὲ ὁ τεχνικός (Herodian. II 420, 18 L.) ὅτι ἔχει τὸ ἰ, ἐπειδὴ εὐρηται κατὰ διάστασιν 'Τρωιάδας γυναικάς' (v. supra) καὶ *Τρωιάδας* (Et.Sym.: om. Et.M.) ἵππους καὶ Τρωούς, ἀντὶ τοῦ Τρωϊκού, ἢ ἄνδρας ἢ ἵππους ἀποβολῆ τοῦ ἰ Τρωϊούς (sic) καὶ συναίρει Τρωούς (v. etiam Wyss ad Antimach. fr. 134). Apud Homerum *Τρωιάδας* δὲ γυναικάς I 139 et ἵππους δὲ Τρωούς Ψ 291, etiam ἵπποι *Τρωαὶ* II 393; et neque *Τρωιάδας ἵππους* neque ἄνδρας *Τρωούς*; Schn. coniecit exemplum *Τρωιάδας ἵππους* e Callimacho sumptum esse. Si recte, haec verba in Et.gen. post παρὰ Καλλ. inserenda sunt (non ante παρά, ut scr. Schn.); δ' inter duo vocabula grammatici omiserunt ut in exemplis Hom. δέ, nisi scr. ἵππους *Τρωιάδας*. Hercules equos Troianos Laomedontis abduxisse traditur (E 640 sqq.; Diod. IV 49, 7), fort. fr. 698, ut equos Thracios Diomedis (de quibus fort. fr. 114, 18 sqq.); at omnia incerta esse moneo. Hoc unum constat Call. forma *Τρωιάς* usum esse

538 (460)

Μουσέων δ' οὐ μάλα φιδός ἐγώ

Et.gen. AB v. *φειδομαι* (Reitzenst., Etymol. p. 245 sq. = Et.Sym. cod. V, Gaisf. ad Et.M.; cf. Et.M. p. 791, 10, Et.Gud. p. 549, 48 Sturz) παρὰ τὸ φεύγειν τὸ δοῦναι ἢ παρὰ τὸ φεύγω καὶ (καὶ del. Reitz.) μόνον φεύδομαι καὶ τροπή τοῦ ὄ εἰς ἰ (φείδομαι) (suppl. ex Et.M.). τὸ δὲ φιδός (φειδός A: φιδός Et.M. cod. Dorv., Et.Sym. V, ubi in marg. εὔρον φιδός: φιδός cett.) ὄνομα, τὸ σημαῖνον τὸ φειδωλός, ἐπεκράτησε διὰ τοῦ ἰ (γράφεται) (suppl. ex Et.Sym., Gud.), ὡς παρὰ Καλλιμάχῳ οἶον 'Μουσέων—ἐγώ' (ex Choerob. Orthogr. Cramer, AO II 273, 21, ubi ὡς—ἐγώ deest in cod. Barocc., ut in Et.M. et Gud.; εἰ γὰρ ἐγράφετο διὰ διφθόγγου, φοιδός ἂν ἐλέγετο τὸ ῥηματικὸν ὄνομα. τοῦ Μεγάλου ἐστίν add. Et.M. Dorv. et Et.Sym. V.)

Μουσέων AB (teste Reitz.) φιδός AB: φιδός V: φειδός contra grammaticorum regulam et codd. Dindorf, Thes.L.Gr. s.v., Schmidt ad Hesych. s.v., Schn.

Tractatus Choerobosci in Barocc. ad Herodianum redire ex Reitzenst., Etymol. p. 311 sqq. satis apparet; Herodianus igitur φιδός apud Call. legisse et explicuisse videtur; φειδότεροι Democrit. fr. 279, Vorsokr. II⁵ p. 203, II D.-Kr.; Eust. p. 537, 39 (cf. 1828, 12) καὶ κατὰ παλαιὰν κωμωδίαν εἶπεν 'φειδός', ἦγον φειδωλός δαπάνης, ὁ Πάνδαρος; ad comoediam, non ad Call. Hesych. v. φειδός φειδωλός 'Musarum vero non admodum parcus ego' (i.e. carminum, si M. est 'appellativum'), satis ambiguum est, neque constat quis loquatur. De Callimacho ipso cogitaverunt Hecker, C.C. p. 56, Meineke, Call. p. 272, Schn., valde dubitavit C. Dilthey, Cyd. p. 26, 1 apertam cavillationem esse arbitratus. Si φιδός μουσέων ut φειδωλός χρημάτων etc., fort. conferendum Theogn. 769 sq. χρῆ *Μουσέων* θεράποντα . . . σοφίης μὴ φθονερὸν τελέθειν 'non licet poetae invidere aliis artem suam' i.e. nimis parcum esse σοφίης

539 (257)

φιαρὴ τῆμος ἄνεσχεν ἔως

Et.gen. B v. *φιαρός* (= Et.Symeon. cod. V ap. Gaisf. ad Et.M., Et.M. p. 793, 23; de A non constat) ὁ λαμπρός (om. Et.M.). Καλλιμάχος: 'φιαρὴ—ἔως'. παρὰ τὸ φάος φαιρός τροπή τοῦ εἰς ἰ, καὶ ὑπερβέσει φιαρός

Vocabulum Ionicum: v. Galen. Glossar. Hippocr. v. φιαρὴν λαμπρὰν ὑπὸ ὑγρότητος (Med.Gr. XIX p. 151 K.); inde Call., Theocr. XI 21 Galatea φιαρωτέρα δμφακος ὠμάς, Schol. K. φιαρὸν τὸ λαμπρόν (Hesych., Συναγωγή ap. Phot., Suid.); Nic. Al. 91. 387, Schol. λιπαρᾶς; Maxim. 443. 594 αἰγλήσιν φιαρῆς . . . Ἐλήνης. De aurora v. etiam fr. 21, 3

540 (479)

χύτλων ἀντιάσαντες

Et. gen. B v. χύτλα (C. Wendel, ad Schol. Ap. Rh. 1 1075; deest in A; cf. Et. M. p. 816, 8)· οἶον 'χύτλα δέ οἱ χεύαντο καί ἤγγικαν ἔντομα μήλων' (Ap. Rh. 11 926). χύτλα κυρίως τὰ μελ' ὕδατος ἔλαια, καταχρηστικῶς δέ καί τὰ ἐναγίσματα. Καλλιμάχος· 'χύτλων ἀντιάσαντων'. ἔντομα μήλων τὰ εὐνοῦχα κτλ. (inde ab ἔντομα e gl. ἔντομα repetita; priora e schol. Ap. plenioribus ἀντιάσαντες Schn.: ἀντιάσαντων B